
N. 5 / 2019 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 11/01/2019 

Oggetto:  RIPOSIZIONAMENTO UFFICIO POSTALE DI TRADATE – ABBIATE GUAZZONE (VA) DAGLI 
ATTUALI LOCALI DI VIA DANTE 16 IN ALTRI LOCALI DI PROPRIETA' DEL COMUNE DI TRADATE IN 
VIA DANTE 11. 

L’anno  2019 addì  11 del  mese  di  gennaio  alle  ore  08:00  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale 
appositamente convocata.
 

All'appello risultano:

CERIANI CLAUDIO VICE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO ASSESSORE Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Assente

Assenti: 1, Pipolo Vito. 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata la validità dell’adunanza, CERIANI CLAUDIO in qualità di VICE SINDACO ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica 
avente a oggetto: 

RIPOSIZIONAMENTO UFFICIO POSTALE DI TRADATE – ABBIATE GUAZZONE (VA) DAGLI 
ATTUALI  LOCALI  DI  VIA DANTE  16  IN ALTRI  LOCALI  DI  PROPRIETA'  DEL COMUNE DI 
TRADATE IN VIA DANTE 11. 

Relaziona il Vice Sindaco CERIANI CLAUDIO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto:  RIPOSIZIONAMENTO UFFICIO POSTALE  DI  TRADATE  –  ABBIATE  GUAZZONE 
(VA) DAGLI ATTUALI LOCALI DI VIA DANTE 16 IN ALTRI LOCALI DI PROPRIETA'  DEL 
COMUNE DI TRADATE IN VIA DANTE 11. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso:
·     che  sul  territorio  comunale  è  in  funzione  l’Ufficio  Postale  di  Abbiate  Guazzone, 

attualmente ubicato in Via Dante 16, in locali di proprietà privata;
·  che tali  locali  risultano non essere più in  grado di  soddisfare i  requisiti  necessari  alla 

riservatezza dei clienti;
·   che il Comune ha a disposizione dei locali al rustico nello stabile ubicato in Via Dante 

angolo Via Raffaello Sanzio, che hanno le caratteristiche necessarie ad ospitare i servizi 
postali;

·    che questa Amministrazione Comunale ritiene indispensabile il servizio svolto dalla Posta 
destinato  all’intera  collettività  (servizio  di  fatto  reso)  con  particolare  riferimento  alla 
popolazione residente in Abbiate Guazzone;

Richiamata la nota di Poste Italiane pervenuta al Protocollo Generale del Comune di Tradate in 
data 5.1.2019 prot. 216, con la quale viene confermato l’interesse di Poste Italiane a mantenere in 
Abbiate  Guazzone  un  ufficio  postale  e  inserire  l’intervento  nel  “Piano  Riposizionamenti  Uffici 
Postali Minori a Basso Costo” per l’anno 2019;

Considerato che  con  la  medesima  nota  viene  richiesta  una  conferma  da  parte 
dell’Amministrazione  Comunale  entro  il  15.1.2019  per  poter  inserire  nel  suddetto  piano  il 
riposizionamento di cui trattasi;

Ritenuto, altresì, di impegnarsi sin d’ora all’esecuzione dei lavori edili ed impiantistici necessari 
alla realizzazione del nuovo Ufficio presso l’immobile comunale e garantire l’apertura del nuovo 
Ufficio entro il 31.12.2019, con fondi propri, sulla base del progetto esecutivo che verrà fornito da 
Poste Italiane entro e non oltre il 31.3.2019;

Ritenuto che il  presente atto sia di  competenza della  Giunta Comunale  in  quanto si  tratta di 
un’attività amministrativa discrezionale adottata in conseguenza di direttive assunte dagli organi di 
vertice politico frutto di una scelta comparativa di interessi pur se rapportata a criteri “tecnici” da cui 
dipende l’adozione del provvedimento;

Visti pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
responsabile  dei  servizi  edilizia  scolastica  e  comunale,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  dal 
responsabile servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile;

con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese,

DELIBERA

1) di autorizzare il Vice Sindaco all’adesione alla proposta formulata da Poste Italiane con la nota 
citata in  premessa,  per l’inserimento nel “Piano Riposizionamenti  Uffici  Postali  Minori  a Basso 
Costo” per l’anno 2019, relativamente allo spostamento dell’Ufficio Postale di Abbiate Guazzone 
da Via Dante 16 nei locali di proprietà comunale di Via Dante 11, angolo Via Raffaello Sanzio;

2)  di  dare la  disponibilità  sin d’ora all’esecuzione e al  finanziamento dei  lavori  necessari,  che 
verranno finanziati solo a seguito di trasmissione da parte di Poste Italiane del progetto esecutivo, 
affinché il nuovo Ufficio Postale possa operare entro il 31.12.2019;

3) di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art.  31  del  D.Lgs.  50/2016  e  smi  il  Geom.  Giorgio  Colombo  quale  Responsabile  Edilizia 
Scolastica e Comunale;

4) di demandare al Responsabile Finanziario il reperimento delle risorse con apposita variazione al 

copia informatica per consultazione



piano investimenti 2019/2021, nel rispetto degli equilibri di bilancio;

5) di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, del presente atto  verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Con successiva votazione unanime, 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, per poter evadere le richieste di Poste Italiane entro il 
15.1.2019. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il VICE SINDACO Il SEGRETARIO 

 CERIANI CLAUDIO  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  24/2019 ad  oggetto:  RIPOSIZIONAMENTO  UFFICIO  POSTALE  DI 

TRADATE – ABBIATE GUAZZONE (VA) DAGLI ATTUALI LOCALI DI VIA DANTE 16 IN ALTRI 

LOCALI DA REALIZZARSI EX NOVO NELLA STESSA VIA DELL'ATTUALE UFFICIO POSTALE 

MA AL NUMERO CIVICO 11 DI PROPRIETÀ DEL COMUNE DI TRADATE. si esprime ai sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 10/01/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(VALEGGIA ELENA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SETTORE CULTURA 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  24/2019 del  SETTORE  CULTURA ad  oggetto:  RIPOSIZIONAMENTO 

UFFICIO POSTALE DI TRADATE – ABBIATE GUAZZONE (VA) DAGLI ATTUALI LOCALI DI 

VIA  DANTE  16  IN  ALTRI  LOCALI  DA  REALIZZARSI  EX  NOVO  NELLA  STESSA  VIA 

DELL'ATTUALE  UFFICIO  POSTALE  MA  AL  NUMERO  CIVICO  11  DI  PROPRIETÀ  DEL 

COMUNE DI TRADATE. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 

267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 10/01/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(COLOMBO GIORGIO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 5 del 11/01/2019

CULTURA

Oggetto:  RIPOSIZIONAMENTO UFFICIO POSTALE DI TRADATE – ABBIATE 
GUAZZONE (VA) DAGLI ATTUALI LOCALI DI VIA DANTE 16 IN ALTRI LOCALI DI 
PROPRIETA' DEL COMUNE DI TRADATE IN VIA DANTE 11. . 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 12/01/2019.

Tradate, 12/01/2019 Sottoscritto da
GRUGNI MARCO ATTILIO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


